
      DIRECCIÓN SALUD MUNICIPAL LITUECHE

SALUD - INGRESOS                     ESTRUCTURA DE PRESUPUESTO AREA SALUD 2013
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DENOMINACIÓN TOTAL M$

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 290,400

05 03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 290,400

05 03 006 Del Servicio de Salud 201,400

05 03 006 001 Atención Primaria Ley Nº 19.378 Art. 49 78,000

05 03 006 002 Aportes Afectados 123,400

05 03 006 002 001 Programas Años Anteriores 5,000

05 03 006 002 002 Laboratorio Básicos 3,500

05 03 006 002 003 Cardiovascular 1,000

05 03 006 002 004 Chile Crece Contigo 1,000

05 03 006 002 005 Capacitación 1,000

05 03 006 002 006 Laboratorio Auge 1,500

05 03 006 002 007 Campaña de Vacunación 200

05 03 006 002 008 Res. de Especialidades Oftalmólogo-Otorrino 2,500

05 03 006 002 009 Salud oral Integral 60 años 1,800

05 03 006 002 010 Postrados (cuidadores) 4,500

05 03 006 002 011 Hombres y Mujeres de Escasos Recursos./endodoncia 9,000

05 03 006 002 012 Rehabilitación Integral 2,000

05 03 006 002 014 Junaeb 42,300

05 03 006 002 015 Exámenes GES 500

05 03 006 002 016 Mantención de Infraestructura 5,000

05 03 006 002 017 Salud Mental 3,500

05 03 006 002 018 Promos 5,000

05 03 006 002 019 Imagionalogia 800

05 03 006 002 020 Equidad Rural 20,000

05 03 006 002 021 Reforzamiento Equipos de Salud 4,000

05 03 006 002 022 Odontologico Familiar 1,800

05 03 006 002 023 Gestión Nivel Local 5,000

05 03 006 002 024 Visitas domiciliarias 2,500

05 03 099 001 001 De Otras Entidades Públicas 5,000

05 03 101 001 001 De la Municip. A Servicios Incorporados a su Gestión 84,000

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 6900

08 01 RECUP. Y REEMB. POR LICENCIAS  MEDICAS 5750

08 01 001 001 001 Reembolso Art. 4º, Ley Nº 19.345 y Ley Nº 19.117. Art. Único 4,250

08 01 001 001 002 Recup. Art. 12 Ley Nº 18.196 y Ley Nº 19.1117, Art. Único 1,500



08 99 OTROS 1150

08 99 001 001 001 Devoluc. Y Reintegros no Provenientes de Impuestos. 150

08 99 999 001 001 Otros 1,000

15 01 001 001 001 SALDO INICIAL DE CAJA 11000

SALDO INICIAL DE CAJA 11000

TOTAL INGRESOS …… M$ 308,300

SALUD - GASTOS                     ESTRUCTURA DE PRESUPUESTO AREA SALUD 2013

GASTOS
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DENOMINACIÓN TOTAL M$

21 GASTOS EN PERSONAL 104,900

21 01 PERSONAL DE PLANTA 80,800

21 01 001 Sueldos y Sobresueldos 56,000

21 01 001 001 001 Sueldos Base 16,000

21 01 001 009 Asignaciones Especiales 17,100

21 01 001 009 007 Asignación Esp. Transitoria, Art. 45, Ley Nº 19.378 17,000

21 01 001 009 999 Otras Asignaciones Especiales 100

21 01 001 015 Asignaciones Sustitutivas 1,400

21 01 001 015 001 Asignación Unica Art. 4º, Ley Nº 18.717.- 1,400

21 01 001 019 Asignación de Responsabilidad 2,000

21 01 001 019 002 Asignación de Responsabilidad Directiva 2,000

21 01 001 028 Asig. de Estímulo Personal Médico y Profesores. 3,500

21 01 001 028 002 Asig. por Desemp. en Condiciones Difíciles 3,500

21 01 001 031 Asignación de Experiencia Calificada 0

21 01 001 031 002 Asignación Post-Título, Art. 42º, Ley Nº 19.378 0

21 01 001 044 Asignación de Atención Primaria Municipal 16,000

21 01 002 Aportes del Empleador 1500

21 01 002 002 001 Otras Cotizaciones Previsionales 1,500

21 01 003 Asignaciones por Desempeño 9000

21 01 003 002 Desempeño Colectivo 5000

21 01 003 002 003 Asig. De Desarrollo y Estímulo al Des. Colectivo 5,000

21 01 003 003 Desempeño Individual 4000

21 01 003 003 005 Asignación por Mérito, Art. 30º de la Ley Nº 19.378 4,000

21 01 004 Remuneraciones Variables 10500

21 01 004 005 001 Trabajos Extraordinarios 7,000

21 01 004 006 001 Comisiones de Servicios en el País. 3,500



21 01 005 Aguinaldos y Bonos 3800

21 01 005 001 Aguinaldos 1300

21 01 005 001 001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 650

21 01 005 001 002 Aguinaldo de Navidad 650

21 01 005 002 001 Bono de Escolaridad 900

21 01 005 003 Bonos Especiales 1500

21 01 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 1,500

21 01 005 004 001 Bonificación Adicional al Bono de Escolaridad 100

21 02 PERSONAL A CONTRATA 24,000

21 02 001 Sueldos y Sobresueldos 20,450

21 02 001 001 001 Sueldos Base 7,200

21 02 001 009 Asignaciones Especiales 3650

21 02 001 009 007 Asig. Especial Transitoria, Art. 45, Ley Nº 19.378 3,600

21 02 001 009 999 Otras Asignaciones Especiales 50

21 02 001 014 Asignaciones Sustitutivas 600

21 02 001 014 001 Asignación Unica Art. 4º, Ley Nº 18.717.- 600

21 02 001 018 Asignación de Responsabilidad 0

21 02 001 018 001 Asignación de Responsabilidad Directiva. 0

21 02 001 027 Asig. de Estímulo Personal Médico y Profesores 1800

21 02 001 027 002 Asig. Por Desempeño en Condiciones Difíciles. 1800

21 02 001 030 Asignación de Experiencia Calificada 0

21 02 001 030 002 Asignación Post-Título, Art. 42º; Ley Nº 19.378 0

21 02 001 042 Asignación de Atención Primaria Municipal 7,200

21 02 002 Aportes del Empleador 800

21 02 002 002 001 Otras Cotizaciones Previsionales 800

21 02 003 Asignaciones por Desempeño 200

21 02 003 002 Desempeño Colectivo 100

21 02 003 002 003 Asig. De Desarrollo y Estímulo al Des. Colectivo. 100

21 02 003 003 Desempeño Individual 100

21 02 003 003 004 Asignación de Mérito, Art. 30 de la Ley Nº 19.378 100

21 02 004 Remuneraciones Variables 1500

21 02 004 005 001 Trabajos Extraordinarios 1,000

21 02 004 006 001 Comisiones de Servicios en el País 500

21 02 005 Aguinaldos y Bonos 1050

21 02 005 001 Aguinaldos 300

21 02 005 001 001 Aguinaldos de Fiestas Patrias 150

21 02 005 001 001 Aguinaldos de Navidad 150

21 02 005 002 001 Bono de Escolaridad 150

21 02 005 003 Bonos Especiales 600

21 02 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 600

21 02 005 004 001 Bonificación Adicional al Bono de Escolaridad 0

21 03 OTRAS REMUNERACIONES 100

21 03 001 Honorarios a Suma Alzada - Pers. Naturales 0

21 03 001 001 Honorarios Presupuestarios 0

21 03 001 001 001 Honorarios Presupuestarios



21 03 001 002 Honorarios Programas APS 0

21 03 001 002 001 Otros Honorarios

21 03 005 001 001 Suplencias y Reemplazos 100

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 187,800

22 02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 800

22 02 001 002 001 Textiles y Acabados Textiles 500

22 02 002 002 003 Vestuario, Progr. Promos 300

22 03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 8050

22 03 001 002 001 Para Vehículos 8,000

22 03 001 002 002 Para Vehículos Campaña Vacunación 50

22 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 46,300

22 04 001 002 001 Materiales de Oficina. 2,000

22 04 001 002 002 Mat. De Of. Programa salud mental 100

22 04 001 002 003 Mat. De Of. Programa Junaeb 1,000

22 04 001 002 004 Mat. De Of. Programa Chile Crece Contigo 100

22 04 003 002 001 Productos Químicos Presup. 1,500

22 04 003 002 002 Productos Químicos Progr. Junaeb 6,500

22 04 004 002 001 Productos Farmacéuticos Presupuestarios. 12,000

22 04 004 002 002 Productos Farmacéuticos Progr. Rehabilitación Artrosis 1,500

22 04 004 002 003 Productos Farmacéuticos Junaeb 1,000

22 04 005 002 001 Materiales y Utiles Quirúrgicos Presupuestarios 2,000

22 04 005 002 002 Materiales y Útiles Quirúrgicos Progr. Dental Junaeb 7,500

22 04 007 002 001 Materiales y Útiles de Aseo 1,000

22 04 007 002 002 Materiales y Útiles de Aseo Progr. Junaeb 800

22 04 009 002 001 Insumos, Repuestos y Accesorios Computacionales 1,000

22 04 010 002 001 Materiales para Mantenimiento y Reparación de Inmuebles. 2,000

22 04 012 002 001 Otros Materiales, Repuestos y Útiles Diversos 500

22 04 999 002 001 Otros 100

22 04 999 002 002 Otros Progr. PROMOS 1,200

22 04 999 002 003 Otros Progr. JUNAEB 4,000

22 04 999 002 004 Otros Progr. Años Anteriores 500

22 05 SERVICIOS BÁSICOS 6950

22 05 001 002 001 Electricidad 3,000

22 05 002 002 001 Agua 1,500

22 05 003 002 001 Gas 1,500

22 05 003 002 002 Gas Progr. Programa Junaeb 500

22 05 006 002 001 Telefonía Celular 300

22 05 007 002 001 Acceso a Internet 50

22 05 999 002 001 Otros 100

22 06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 20100

22 06 001 002 001 Mantención y Reparación de Edificaciones 1,000

22 06 001 002 003 Mant. y Rep. de Edific. Progr. Mantención de Infraestructura APS 5,000

22 06 001 002 004 Mant. y Rep. de Edific. Progr. Gestión Nivel local 5,000

22 06 002 002 001 Mantenimiento y Reparación de Vehículos 6,500

22 06 003 002 001 Mantenimiento y Reparación de Mobiliarios y Otros 500



22 06 004 002 001 Mant. y Reparación de Máq. y Equipos de Oficina 500

22 06 006 002 001 Mant. y Reparación de otras Máq. y Equipos Laborat. 1,000

22 06 007 002 001 Mant. y Reparación e Equipos Informáticos 500

22 06 999 002 001 Otros 100

22 07 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 2,500

22 07 001 002 001 Servicios de Publicidad 100

22 07 002 002 001 Servicios de Impresión 2,000

22 07 002 002 002 Servicios de Impresión Programa PROMOS 200

22 07 002 002 003 Servicios de Impresión Programa Chile Crece Contigo 200

22 08 SERVICIOS GENERALES 1600

22 08 007 002 001 Pasaje, Fletes y Bodegajes 200

22 08 007 002 002 Pasaje, Fletes y Bodegajes-Programa Chile Crece 700

22 08 999 002 001 Otros 100

22 08 999 002 004 Otros Programas PROMOS 600

22 09 ARRIENDOS 5200

22 09 999 002 001 Otros 5,200

22 10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 3000

22 10 002 002 001 Primas y Gastos de Seguros 3,000

22 11 SERVICIO TÉCNICOS Y PROFESIONALES 92,700

22 11 002 002 001 Cursos de Capacitación 1,000

22 11 002 002 002 Cursos de Capacitación Programas Años Anteriores 100

22 11 999 002 001 Laboratorios Básicos 5,000

22 11 999 002 002 Laboratorios Auge 1,500

22 11 999 002 003 Imaginología 1,000

22 11 999 002 004 Res. de Especialidades Oftalmólogo -Otorrino 2,500

22 11 999 002 005 Servicios Profesionales Cardiovascular 1,000

22 11 999 002 006 Odontológico Familiar 1,800

22 11 999 002 007 Hombres y Mujeres escasos recursos-prótesis 9,000

22 11 999 002 008 Rehabilitación-Artrosis 1,000

22 11 999 002 009 Dental Junaeb 28,000

22 11 999 002 010 Salud Mental 2,300

22 11 999 002 011 Visitas Postrados( Profesionales) 2,500

22 11 999 002 012 Equidad Rural (médico y paramédico) 20,000

22 11 999 002 013 Cuidadores Postrados 4,500

22 11 999 002 014 Exámenes  Ges 500

22 11 999 002 015 Servicios profesionales asoc.gestión rondas 6,000

22 11 999 002 016 Programas Años Anteriores 1,000

22 11 999 002 017 Reforzamienmto Equipos de Salud 4,000

22 12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERV. DE CONSUMO 600

22 12 002 002 001 Gastos Menores 500

22 12 004 002 001 Intereses, Multas y Recargos 50

22 12 999 002 001 Otros 50

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 15600

29 04 MOBILIARIO Y OTROS 6600

29 04 001 002 001 Mobiliario y Otros 100



04 001 002 002 Mobiliario y otros Promos 3,000

29 04 001 002 003 Mobiliario y Otros, Programa JUNAEB 1,000

29 04 001 002 004 Mobiliario y otro junaeb 2,500

29 05 MAQUINAS Y EQUIPOS 7600

29 05 001 002 001 Máquinas y Equipos de Oficina 2,000

29 05 001 002 002 Programas 50

29 05 001 002 003 Programa anteriores (Equidad rural) 4,500

29 05 999 002 001 Otras 50

29 05 999 002 002 Otras, Programa JUNAEB 1000

29 06 EQUIPOS INFORMÁTICOS 100

29 06 001 002 001 Equipos Computacionales y Periféricos 100

29 07 PROGRAMAS INFORMÁTICOS 200

29 07 001 002 001 Programas Computacionales 200

29 99 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 0

29 99 001 002 001 Otros Activos no Financieros

29 99 001 002 002 Otros Activos no Financieros Progr. Años Anteriores

34 SERVICIO DE LA DEUDA 1000

34 07 001 002 001 Deuda Flotante 1,000

35 01 001 002 001 SALDO FINAL DE CAJA 100

TOTAL GASTOS  ……….. M$ 308,300

    GUILLERMO REYES VIDAL                                    RENE ACUÑA ECHEVERRÍA

DIRECTOR DE SALUD MUNICIPAL                                          ALCALDE

                  ELENA GONZALEZ VARGAS

                         JEFE DE  FINANZAS 


